
N. 1 5l,del Registro 

OGGETTO: Commissioni Mediche locali per le patenti di guida ai sensi del DPR 495/92, modificato e 

integrato dal D.P.R. 68/2013. D.P.G.R. 31/10/2018, n. 654. Modifica per sostituzione 

componenti. 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

VISTO l'art.42 della legge regionale n.7/2004 (Statuto della Regione Puglia); 

VISTO l'art. 11, comma 1, lettera b) del Decreto Legge 9.2.2012 n. 5, recante "Disposizioni urgenti in materia di 

semplificazione e di sviluppo", convertito con modificazioni, dalla legge 4.4.2012, n. 35, che ha modificato l'art. 119, 

comma 4 del D. Lgs. 30.4.1992, n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni, recante "Nuovo Codice della Strada" 

prevedendo che le Commissioni Mediche Locali siano costituite dai competenti Organi regionali e dalle Province 

Autonome di Trento e Bolzano; 

VISTO il comma 4 del citato articolo 11 che demandava al Governo il compito di provvedere alle conseguenti modifiche 

dell'art. 330 del D.P.R. 16.12.1992 n. 495 recante "Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della 

strada" a cui è stato dato seguito con l'emanazione del D.P.R. 16.4.2013 n. 68, pubblicato sulla G.U. n. 141 del18.6.2013; 

CONSIDERATO che ìl decreto su menzionato ha apportato modifiche in materia di Commissioni Mediche Locali (CML) di 

cui al già citato art. 330 del D.P.R. 16.12.1992 n. 495, allo scopo di semplificare le procedure afferenti la costituzione delle 

Commissioni Mediche Locali e nomina dei rispettivi Presidenti con attribuzione dei relativi poteri in capo alle Regioni e 

Province autonome di Trento e Bolzano, soggetti costituzionalmente competenti in materia di sanità; 

VISTA la DGR n.112 del 31.01.2018 con la quale la Regione Puglia, alla luce di quanto dettato dal medesimo D.P.R. 
68/2013 di modifica dei commi da 1 a 5 dell'art. 330 del D.P.R. 495/92 in materia di Commissioni Mediche Locali, ha 
fornito le relative indicazioni operative; 

VISTO il D.P.G.R. 31/10/2018, n. 654, con cui sono state nominate le Commissioni Medico Locali per le patenti di guida ai 
sensi del DPR 495/92 e dal D.P.R. 68/2013; 

PRESO ATTO della nota acquisita al protocollo della Sezione Promozione della Salute e del Benessere con 
n.A00_152/4823 del10.12.2019, con cui la A.S.L. Brindisi ha proposto di nominare i dott.ri Pasquale Domenico Pedote e 
Federica Manfreda, quali sostituti dei dott.ri Eugenio Gazzaneo e Valter De Nitto, dimissionari, in qualità, 
rispettivamente di componente effettivo e di componente supplente in seno alla medesima Commissione; 

PRESO ATTO che la su menzionata comunicazione della Asl Brindisi, modifica il DPGR 31/10/2018, n. 654, 



, 

~ 

~J 

DECRETA 

di nominare il Dott. Pasquale Domenico Pedote quale membro eff ettivo della Commissione Medico locale, 

per l' Azienda Sanitaria locale di Brindisi, con sede presso il Servizio di Igiene e Sanità Pubblica (S.I.S.P.) del 

Dipartimento di Prevenzione dove vengono svolte le funzioni di medicina legale territoriale, in sostituzione del 

Dott. Eugenio Gazzaneo; 

2. di nominare la Do.tt.ssa Federica Manfreda quale membro supplente della Commissione Medico locale, 

per l' Azienda Sanitaria locale di Brindisi, con sede presso il Servizio di Igiene e Sanità Pubblica (S. I.S.P.) del 

Dipartimento di Prevenzione dove vengono svolte le funzioni di medicina legale territoriale, in sostituzione del 

Dott. Valter De Nitto; 

3. la Commissione Medico locale per la A.S.l. Brindisi risulta, pertanto, così composta: 
~ .F .-

PROT. E DATA r;;>, ~ (f' 

COM UNICAZIO NOME E COGNOME FUNZIONE 

~ 
QUALIFICA 

~J;~ ~ · 

NE -~ 

52289-
20.7.2018 

Stefano TERMITE PRESIDENTE /k 
-

MEDICO ASL - DIRETIORE SISP 

Il Alessandra ARPAIO COMPONENTE EFFETIIVO MEDICO POLIZIA DI STATO 

Il Vincenzo Secondo 
COMPONENTE EFFETIIVO 

MEDICO ASL SERVIZI TERRITORIALI 

~ RIGLIANO RIABILITAZIONE 
Il luigi ROMANO I COMPONENTE EFFETIIVO MOTORIZZAZIONE CIVILE 

~ 

Il :" Valentina TODISCO COMPONENTE EFFETIIVO MEDICO ASL ESP. IN DIABETOLOGIA 1..-

Il Cosima POLI COMPONENTE EFFETIIVO 
MEDICO ASL SERT BRINDISI PATOLOGIE 

ALCOOL CORRELATE 

87439- Pasquale Domenico 
COMPONENTE EFFETIIVO MEDICO ASL 

20.11.2019 PEDOTE :1 
52289- ·n. 

Sabrina LEONARDI COMPONENTE SUPPLENTE MEDICO POLIZIA DI STATO 
20.7.2018 ...... ., 

Il Francesca GIOTIA COMPONENTE SUPPLENTE MEDICO POLIZIA DI STATO 

Il Pierluigi DE LORENZIS _.. COMPONENTE SUPPLENTE MOTORIZZAZIONE CIVILE 

Il Antonio CARETIO COMPONENTE SUPPLENTE MEDICO ASL ESP. IN DIABETOLOGIA o -
l:'' :r MEDICO ASL SERT BRINDISI PATOLOGIE IJ Il Ottavio CONTE COMPONENTE SUPPLENTE 
~ ALCOOL CORRELATE 

87439- a v ;. 

20.11.2019 
Federica MANFREDA COMPONENTE SUPPLENTE MEDICO ASL 

4. di disporre che alla notifica del presente atto alla A.S.l. interessata provveda la Sezione Promozione della Salute 

e del Benessere; 

S. di dare atto della avvenuta verifica di legge da parte degli organi della ASL interessata circa l'insussistenza di 

eventuali cause di ineleggibilità e incompatibilità dei nuovi componenti, acquisita agli atti d' ufficio dalla Sezione 

regionale proponente; 

di dare atto che il presente Decreto, esecutivo dalla data di adozione, non comporta oneri diretti a carico del 

bilancio regionale; 

7. di confermare le indicazioni operative contenute nella su citata Deliberazione di Giunta regionale n.112 del 

31.01.2018. 

8. di disporre la pubblicazione del presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi dell'art. 42 

della legge regionale n. 7/2004. 

Bari, 2 8 FEB. ZOZO 




